
 

REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 17 settembre 2024, n. 1292 
Determinazione n. 2012/A1419A/2022 del 27/10/2022 "Fondo straordinario per il sostegno 
degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 137/2020, convertito con modificazioni con legge 18 
dicembre 2020, n. 176. Impegno di ¿ 3.846,15 sul capitolo di spesa 181521/2024 a favore del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per restituzione risorse non utilizzate. 
 

 

ATTO DD 1292/A2202A/2024 DEL 17/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Determinazione n. 2012/A1419A/2022 del 27/10/2022 "Fondo straordinario per il 

sostegno degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 137/2020, convertito con 
modificazioni con legge 18 dicembre 2020, n. 176. Impegno di € 3.846,15 sul 
capitolo di spesa 181521/2024 a favore del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per restituzione risorse non utilizzate. 
 

Vista la Determinazione n. 2012/A1419A/2022 del 27/10/2022 "Fondo straordinario per il sostegno 
degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 13772020, convertito con modificazioni con legge 18 
dicembre 2020, n. 176. Accertamento, impegno e liquidazione delle risorse assegnate ai enti aventi 
sede sul territorio della regione Piemonte, pari ad euro 1.454.999,05 sul capitolo di entrata 22015 e 
di spesa 180687 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022"; 
 
Preso atto che la Associazione Armonia del Girasole APS di Parruzzaro (NO), con nota in data 
6/3/2023, ha comunicato la rinuncia del saldo del finanziamento di € 3.846,15 concesso con la 
determinazione dirigenziale sopra citata; 
 
Vista la comunicazione di avvenuto ricevimento della richiesta di estinzione dell'Associazione 
rilasciata dalla Agenzia delle Entrate in data 29/12/2022; 
 
Vista la DD 241/A1419A/2023 del 07/02/2023: "Cancellazione cumulativa, su istanza di parte, di 
Enti già iscritti nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi degli articoli 48, 49 e 50 del D. Lgs. del 3 
luglio 2017 n. 117 e degli articoli 23, 24 e 25 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020", con 
la quale si procedeva alla cancellazione dal RUNTS dell'Associazione Armonia del Girasole APS di 
Parruzzaro (NO); 
 
Vista la D.D. 1222/A1419A/2023 del 1/6/2023: "Determinazione n. 2012/A1419A/2022 del 
27/10/2022 "Fondo straordinario per il sostegno degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 
137/2020, convertito con modificazioni con legge 18 dicembre 2020, n. 176. Presa d’atto della 
rinuncia del saldo del contributo da parte della Associazione Armonia del Girasole APS di 



 

Parruzzaro (NO). Riduzione di € 3.846,15 residuo passivo n. 13661/2022 sul capitolo 180687 
(confluito in avanzo di amministrazione 2023), demandando a successivo provvedimento la 
restituzione di tali risorse al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali". 
 
Preso atto che con Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2024 -2026'' (art. 5) e DGR n. 46-117 del 02 agosto 2024 “Attuazione della Legge 
regionale 1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. 
Variazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026", è stata disposta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 
2023. 
 
Rilevato, pertanto, che occorre: 
 
- impegnare l'importo di € 3.846,15 sul capitolo di spesa n. 181521 (finanziato da avanzo) del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (cod. ben. 74719), quale quota vincolata di risorse non utilizzate relative al "Fondo 
straordinario per il sostegno degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 137/2020, convertito con 
modificazioni con legge 18 dicembre 2020, n. 176”; 
 
- restituire al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l'importo di € 3.846,15. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. 117 del 2017 (Codice del Terzo Settore); 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2024 -2026''; 

• la DGR n. 46-117/2024/XII del 02 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 
2024, n. 20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare l'importo di € 3.846,15 sul capitolo di spesa n. 181521 (finanziato da avanzo) del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (cod. ben. 74719), quale quota vincolata di risorse non utilizzate relative al "Fondo 
straordinario per il sostegno degli enti del Terzo settore ai sensi del DL 137/2020, convertito con 
modificazioni con legge 18 dicembre 2020, n. 176”; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di restituire al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l'importo di € 3.846,15. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1292/A2202A/2024  DEL 17/09/2024

Impegno N.: 2024/23143
Descrizione: RESTITUZIONE DELLE RISORSE NON UTILIZZATE RELATIVE AL "FONDO 
STRAORDINARIO PER IL SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE AI SENSI DEL DL 
137/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LEGGE 18 DICEMBRE 2020, N. 176";
Importo (€): 3.846,15
Cap.: 181521 / 2024 - RESTITUZIONE DI SOMME AL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - QUOTA DA AVANZO
Macro-aggregato: Cod. 1090000 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
Soggetto: Cod. 74719
PdC finanziario: Cod. U.1.09.99.01.001 - Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di 
somme non dovute o incassate in eccesso
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo


